
و آثار وجود دارد نشان دهنده این 
است که این آثار تأثیر خودشان را 
گذاشته اند و در زمان خودشان در 
زمینه فرهنگسازی موفق بوده اند 
و همچنان در خاطره جمعی باقی 

مانده اند.«

سیا ساکتی کجاست؟
تردیدی نیست که بیشتر این کاراکترها 
که هنوز در اذهان مردم ماندگارند 
در زمان خود تأثیرگذار بوده اند، 
اما چرا سال هاست شخصیت های 
اثرگذاری در میان برنامه های آموزشی 
ندیده ایم؟ این استاد دانشگاه در 
توضیح این مسأله می گوید: »در حال 
حاضر با توجه به شبکه های اجتماعی 
متعددی که وجود دارد، تأکید بر 
وجود و اهمیت تنها یک نوع تلویزیون 
رسمی ، در هر کشوری اشتباه است. 
به همین دلیل باید در رسانه های 
مختلف ازجمله تلویزیون رسمی به 
این گونه تولیدات توجه شود. همین 
موضوع شاید باعث شده که ما کمتر 
شاهد میان برنامه های آموزشی در 
باشیم.  کشور  رسمی  تلویزیون 
بنابراین یکی از دلایل این است 
که به هر حال محدوده اثرگذاری 
رسانه ها و تلویزیون های رسمی دنیا 
کم شده و دیگر مخاطب کمتری 
تلویزیون نگاه می کند و همه به سمت 
رسانه های خصوصی )سوشال مدیا( 
هجوم آورده اند. البته در فضای مجازی 
هم یک سری از این آموزش ها را 
می بینیم، گروه ها و حتی اشخاصی 
که راجع به نحوه درست مصرف 

دغدغه دارند، پیام هایی می گذارند. 
اما واقعیت این است که چون در 
فضای مجازی مخاطب پراکنده است 
و زمان مشخصی هم وجود ندارد، 
معلوم نیست پیام به چه تعداد 
مخاطبی می رسد و آنها چه قدر 
می توانند تأثیرگذار باشند. البته به 
عنوان آسیب شناسی کمبود این گونه 
آثار نمی تواند تنها دلیل باشد. شما 
در تلویزیون رسمی در همین دوران 
گسترش رسانه های اجتماعی نیز 
باید آثار باارزش و تأثیرگذاری بسازید 
که بتواند همه این نکات آموزشی 
را دوباره به نسل های مختلف از 
خردسال، کودک، نوجوان تا عام 
گوشزد کند و پیام های مورد نظر را 
انتقال دهد. بنابراین هنوز در بحث 
آموزش، تلویزیون می تواند مهم ترین 
رسانه باشد به خصوص در مسائل 
مهمی مثل مدیریت مصرف آب و 
برق.« صفورا با بیان اینکه باید ابتدا 
آثار خوب و باکیفیت ساخته و بعد در 
مهم ترین زمان پخش شود، می گوید: 
»اگر این اتفاق بیفتد قطعاً دوباره 
مخاطب پیام را دریافت می کند و تأثیر 
این برنامه ها را در فرهنگ و زندگی 
عمومی خواهیم دید. اما متأسفانه 
انگار بازتاب این نکات آموزشی 
سیاست اصلی صدا و سیما نیست. 
در تلویزیون ما، فقط یک سری 
موضوعات مثل مسائل اقتصادی، 
تبلیغات یا مسائل سیاسی در اولویت 
است. انگار مسائل آموزش عمومی 
خیلی دغدغه نیست. برای همین در 
بهترین زمان های طلایی هیچ اثری 

از تبلیغات آموزشی نمی بینیم.« این 
متخصص حوزه سینما و انیمیشن 
در ادامه با اشاره به اینکه تبلیغات 
شکل های  به  می تواند  آموزشی 
مختلفی مثل زیرنویس، میان برنامه، 
تبلیغات محیطی در فضای سریال ها و 
فیلم ها و برنامه های مستقل باشد، 
می گوید: »مهم این است که به شکل 
مستمر و در بهترین ساعت ها باید 
پخش شوند، مثلاً در همین آخرین 
فوتبالی که از تلویزیون ایران پخش 
شد، بنری به بی سلیقه ترین و غیر 
هنرمندانه ترین شکل در استادیوم 
نصب شده بود که آب را کمتر مصرف 
کنیم! این بنر عاری از هنر و علم 
ارتباطات هیچ تأثیرگذاری ندارد. 
اگر قرار است بنری زده شود، حتماً 
باید هوشمندانه و تأثیرگذار طراحی 
شود. باید شخصیتی مانند بابابرقی 
که یک هدفی را دنبال می کند و یا 
نماد یک محصول می شود آن قدر 
به لحاظ کلامی و رفتاری و ظاهری 
طراحی جذابی داشته باشد که 
بتواند تأثیرگذاری بالایی داشته 
باشد. تلویزیون باید در زمان های 
طلایی آثاری را که بشدت خلاقانه 
و مؤثر است پخش کند. اگر با 
سطحی نگری بخواهیم آثاری را تولید 
کنیم هم باعث مضحکه می شود و 

هم تأثیرگذار نیست.«

فرهنگ سازی را جدی بگیرید
چه بخواهیم و چه نخواهیم، منابع 
تجدیدناپذیر کشورمان در حال اتمام 
و منابع تجدیدپذیر هم بسیار محدود 
است. بنابراین باید اهمیت ویژه ای 
برای فرهنگسازی در نظر بگیریم و 
استفاده از ابتکارات برای صرفه جویی 
را جدی بگیریم. صفورا با اشاره به 
اهمیت فرهنگسازی برای کاهش 
مصرف تأکید می کند: »مواردی که 
مطرح شد، حلقه مفقوده  مصرف آب 
و برق در رسانه های کشورمان است، 
اینکه چند نفری بیایند و در یک برنامه 
حرفی بزنند و فقط متنی زیرنویس 
شود، نمی تواند فرهنگسازی ایجاد 
کند. برای این کار باید از مهدهای 
کودک شروع کنیم و به مدارس و بعد 
دانشگاه ها و خانواده و سطح جامعه 

برسیم. آن وقت جنبه های فرهنگ 
نهادینه می شود.« این استاد دانشگاه 
که سال هاست در قالب کمپین های 
آب برای حفظ محیط زیست تلاش 
می کند، می گوید: »جشنواره های 
مختلف فیلم در کشور داریم، همه 
این جشنواره ها باید موظف شوند 
زیست  محیط  به  را  بخش هایی 
اختصاص دهند. یعنی باید آثار 
عروسکی،  انیمیشن،  سینمایی، 
نمایشی و آثار موسیقی در این حوزه 
تولید شود. فرهنگسازی مهم و زمانبر 
است و نیاز به استمرار و خلاقیت دارد. 
اینکه امروزه باوجود کمبود شدید آب 
در کشور هنوز در شهر می بینید که 
کسی از شلنگ آب به عنوان جارو 
استفاده می کند و آب را هدر می دهد، 
برای همین است. یا چرا وقتی با 
کمبود آب مواجه  هستیم در حیاط 
منازل این همه گل کاشته و با آب 
آشامیدنی آبیاری می شوند؟ یا از آب 
چاه ها به این حد وحشتناک برای 
مصارف کشاورزی و شهری برداشت 
می کنیم. آب چاه ها هم در حال تمام 
شدن است، اگر قبلاً با 10 متر به آب 
می رسیدیم حالا در برخی چاه ها 
با 500 متر هم نمی توانیم به آب 
برسیم. فرهنگ سازی حتی در مسائل 
بهداشتی و مذهبی هم باید اصلاح 
شود. هنوز می بینیم که افراد شیر آب 
را از اول تا آخر دست و صورت شستن 
باز می گذارند و مدت ها زیر دوش 
به شکل وسواسی قرار می گیرند. 
ائمه جمعه و جماعت و روحانیون 
وظیفه دارند نسبت به این شکل غلط 
مصرف هشدار بدهند. بنابراین همه 
این موارد بشدت نیازمند فرهنگسازی 
است.« به اعتقاد این استاد دانشگاه 
در حال حاضر محیط زیست باید 
اولین و آخرین اولویت کشورمان باشد 
چرا که اگر آب نباشد با مشکلاتی 
عدیده مواجه خواهیم شد و همه 
این موارد باید در رسانه ها و به صورت 
کاملاً خلاقانه مطرح شود. صفورا 
می گوید: »تک تک افراد باید احساس 
وظیفه کنند تا محیط زیست ایران را 
نجات دهیم. این تفکر باید در همه 
ما شکل بگیرد. در این راه هر حرف و 
هر پیام آموزشی مسلماً مؤثر است.«

13 اجتماعی
irannewspaper irannewspapper

چهارشنبه   21 خرداد   1404  شماره 8761

غزلرضاییثانی
خبرنگار

گزارش

مدیرکلنوسازیمدارساستانتهران
درگفتوگوبا»ایران«:

200هزاردانشآموزاتباعدرمدارس
دولتیدرسمیخوانند

 قبل از شروع سال تحصیلی 1405-1404 حدود 
۱۸۷ کلاس درس به آموزش و پرورش تحویل داده 
می شود. آموزش و پرورش و بویژه مدرسه سازی 
برای رئیس جمهوری به قدری اهمیت دارد که او 
تاکنون بیش از ۳۲ جلسه با وزارت آموزش و پرورش 
داشته است، جلساتی که مسئولان نوسازی مدارس 
کشور و تهران در آن حضور قابل توجهی داشته اند. 
به گفته مدیرکل نوسازی مدارس استان تهران 
همه نهادها برای مدرسه سازی به خط شده اند. 
ع؛ در گفت و گو با »ایران« درباره آمار  عباس زار
مدرسه سازی در دولت پزشکیان می گوید: »در 
حال حاضر فضای خوبی در کشور و همچنین 
استان تهران برای مدرسه سازی ایجاد شده است، 
حتی استاندار تهران هم پای کار هستند و تمام 
دستگاه ها را به خط کرده اند تا در مدرسه سازی 
فعالیت کنند. طبق برنامه ریزی های انجام شده 
سازمان نوسازی شهر تهران ساخت ۱۷۱ مدرسه 
)۲۱۸۰ کلاس درس( را در دستور کار دارد و علاوه بر 
آن ۷۶ مدرسه نیز توسط سایر نهادها در دست 
اجراست. از این آمار ۹۷ مدرسه )۱۷۸ کلاس درس( 
تا آخر شهریور ساخته می شود. به طور کلی 
نوسازی مدارس شهر تهران ساخت ۲۴۷ مدرسه را 

در دستور کار دارد.« 
ع در ادامه می گوید: »قرار است ۱۱۲ مدرسه  زار
توسط شهرداری ها ساخته شود، همچنین ۴۷ 
مدرسه برای تهران، ۶۵ مدرسه برای شهرستان ها 
ساخته خواهد شد. علاوه بر این تعداد، ۳۲ 
مدرسه قرار است توسط راه و شهرسازی با مشارکت 
سازمان نوسازی مدارس ساخته شود. ساخت 
همه این مدارس با نظارت سازمان نوسازی است 
اما ما منابع را تفکیک می کنیم. یک کاری که 
در نهضت مدرسه سازی اتفاق افتاده این است 
که دستگاه های دیگر هم به کمک نوسازی 
مدارس آمده اند.« او درباره تعداد کلاس درس 
در شهرستان ها و سرانه دانش آموزی با توجه به 
افزایش آمار دانش آموزان، می گوید: »در حال 
حاضر سرانه دانش آموزی در شهرستان ۳.۸۸ 
است، یعنی به ازای هر دانش آموز سه متر و ۸۸ 
سانتی متر. متوسط سرانه دانش آموزی در کشور 
۵.۴۵ و در استان تهران ۵.۴۱ صدم متر مربع بوده 
در حالی که استاندارد آن ۸.۳۸ است. در حال 
حاضر شرایط شهرستان ها مطلوب نیست به 
همین دلیل ما مناطقی مانند شهریار، شهر قدس، 
بهارستان۲ و قرچک را هدف قرار داده ا یم تا سرانه 

آنها را افزایش دهیم.«

۵۰ درصد دانش آموزان فشافویه اتباع هستند
تعداد دانش آموزان اتباع در مدارس کشور چند روز 
گذشته سر و صدای زیادی به راه انداخته است. 
ع دراین باره توضیح می دهد: »آموزش و پرورش  زار
مدارسی که صرفاً برای اتباع باشد نمی سازد، اگر 
مدارسی برای اتباع باشد با کمک کمیساریا و البته 

با هزینه دولتی خواهد بود.« 
او با بیان اینکه تهران و شهرستان های آن ۲۰۰ 
هزار دانش آموز اتباع دارد که شش هزار کلاس 
درس را اشغال کرده اند، می گوید: »تعداد اتباع 
خیلی زیاد است، ما ۱۵۰ هزار دانش آموز اتباع در 
شهرستان های استان و ۵۰ هزار نفر دانش آموز 
اتباع در شهر تهران داریم، که مجموعاً ۲۰۰ هزار 
نفر هستند. همین ۲۰۰ هزار نفر به ۳۸۸ مدرسه 
نیاز دارند. در واقع شش هزار کلاس درس ما را 
اتباع پر کرده اند. در واقع در همه مدارس دولتی 
دانش آموزانش ایرانی نیستند، برخی از آنها را هم 
اتباع تشکیل می دهند مثلاً در منطقه فشافویه ۵۰ 

درصد دانش آموزان اتباع هستند.«

هرگزنشهفراموش،حتماًشماهمباخواندنهمینسهکلمهناخودآگاه
ادامهآنراباخودتانتکرارمیکنید،لامپاضافیخاموش!اینجملات
روزهاییکهمصرفآبوبرقبالابودوتبلیغاتتلویزیونیچندانیهم در
زبانبابابرقی،پیرمردیبالباسزردوقرمزبهطورمداوم وجودنداشتاز
آنروزهاتأثیربسزایی تلویزیونپخشمیشد.همینچندجملهدر از
کاهشمصرفبرقداشت.اینجملههایجادوییپیرمردمهربان، در
بهشهر بازکردهبود.بارسیدنگاز راهخودرادردلمردمکوچهوبازار
گازشهری زمینهاستفادهدرستاز وروستاهاولزومفرهنگسازیدر
شخصیتدیگریبانامآقایایمنیخلقشد.اوکهکلاهیزردرنگبا
برسرداشت،همهجاحاضرمیشدونصیحتمیکرد علامتشرکتگاز
اینجملهآهنگین،خطرناک »باوسایلگازی،نبایدکردبازی«.تکرار
بودنوسایلگازیرادرذهنهاماندگارمیکرد.سیاساکتیودوستانش
ارتقایفرهنگ همشخصیتهایانیمیشنیبودندکهنقشبسزاییدر
داشتند،آنهابهایندلیلساختهشدندتامعضلیکه رانندگیکشور
زمانوروداتومبیلبهایراندرحوزهرانندگیونبستنکمربندایمنی از
وجودداشت،برطرفشود.همهمواردگفتهشدهنمونههایموفقیاز
کاراکترهایجذاب تصویرسازیبرندوانتقالدرستمفاهیمبااستفادهاز
بودندکهباطراحیخلاقانهموفقیتزیادیدرفرهنگسازیبهدست

آوردند.
ابزارهایرسانهایمهم طولتاریختلویزیون،میانبرنامههایکیاز در
آموزشیدرسراسردنیابودهاند.اینمیانبرنامههاهمیشهنکاتیرا
درحوزههایمختلفازسبکزندگیگرفتهتابحثفرهنگسازیبرای
مصرفدرحوزهآب،برقوانرژیبهجامعهآموزشدادهاند.اینبرنامهها
حوزههایمختلفجامعه سعیمیکنندمعضلاتومشکلاتیراکهدر
وجودداردازطریقبرنامههایآموزشیبامخاطبیعنیافرادجامعهبه

اشتراکبگذارند

 بیماری خاموش 
در کمین 20 میلیون ایرانی

»ایران«ازابتلایبیشاز7.5میلیوننفربهدیابتگزارشمیدهد

در دیابت نوع 
2 قندخون 

به آهستگی 
طی چندین 

سال افزایش 
می یابد، به 

طوری که بدن 
خود را با این 

شرایط تطبیق 
می دهد و به 
همین دلیل 
علائم شایع 

دیابت در این 
نوع بیماری 

معمولاً دیده 
نمی شود

در تلویزیون 
ما، فقط 

یک سری 
موضوعات 

مثل مسائل 
اقتصادی، 

تبلیغات 
یا مسائل 

سیاسی در 
اولویت است. 

انگار مسائل 
آموزش عمومی 

خیلی دغدغه 
نیست. 

برای همین 
در بهترین 

زمان های 
طلایی 

هیچ اثری 
از تبلیغات 

آموزشی 
نمی بینیم

گزارشتحلیلی

سمیهافشینفر
خبرنگار

گزارش»ایران«ازنبودفرهنگسازیشخصیتهایکارتونیورسانهایکهمردمراتشویقبهصرفهجوییمیکردند

جای خالی بابابرقی!

اسم شیرینی دارد، اما همواره کام مبتلایان 
از  را تلخ می کند. دیابت ملیتوس یکی 
شایع ترین بیماری های غیرواگیر در جهان 
است که به دلیل تغییر سبک زندگی در 
سال  های گذشته، افراد زیادی به آن مبتلا 
شده اند. زمانی دیابت نوع 2 بیماری میانسالان 
و سالمندان به شمار می رفت، اما در سال های 
اخیر به علت افزایش چاقی، عدم تحرک بدنی 
و سبک غذایی ناسالم، به طور فزاینده ای در 
سنین پایین تر نیز دیده می شود. براساس 
یازدهمین نسخه اطلس دیابت که ابتدای 
سال جاری منتشر شد، در سال 2024 تعداد 

مبتلایان به دیابت در گروه سنی 20 تا 79 
سال بیش از 588 میلیون نفر بوده است. 
پیش بینی می شود، این تعداد تا سال 2050 
از مرز 852 میلیون نفر بگذرد. طبق برآورد ها 
در سال 2024 بیش از 40 درصد مبتلایان 
به دیابت، یعنی بیش از 250 میلیون نفر از 
بیماری خود بی خبر بوده اند. در این گزارش 
آمده است، بیش از 87 درصد موارد تشخیص 
داده نشده در کشورهای با درآمد کم یا متوسط 

زندگی می کنند.
بر اساس نتایج اعلام شده در اطلس دیابت، 
بیش از 9 درصد از کل مرگ ها در گروه سنی 
20 تا 79 سال به علت دیابت است. به طور 
کلی در جهان در هر 10 ثانیه یک نفر به علت 
این بیماری جانش را از دست می دهد. از 
طرف دیگر حدود 40 درصدمرگ های ناشی از 
دیابت در سنین بهره وری یعنی25 تا 60 سالگی 
رخ می دهد. بررسی ها نشان می دهد، در سال 
2024 برای اولین بار مخارج درمانی ناشی از 

دیابت از مرز یک تریلیون دلار گذشت.
دیابت نوع 2 بیماری غیرواگیری است که 
با عواملی مثل کم تحرکی، تغذیه نادرست 
و چاقی ارتباط مستقیم دارد. دکتر علیرضا 
مهدوی، معاون دفتر مدیریت بیماری های 
غیرواگیر معاونت بهداشت وزارت بهداشت 
در مورد دیابت و انواع آن می گوید: »دیابت 
یک بیماری جدی و مزمن است و زمانی رخ 
می دهد که بدن نمی تواند انسولین تولید 
کند یا نمی تواند به طور مؤثر از آن استفاده 
کند. به طور کلی دیابت در سه گروه اصلی 
»نوع 1، نوع 2 و دیابت بارداری« طبقه بندی 
می شود. بر اساس نتایج هشتمین دوره 
پیمایش ملی عوامل خطر بیماری های 
غیرواگیر که در سال 1400 انجام شد، حداقل 
14 درصد جمعیت بالای 25 سال کشورمان 
مبتلا به دیابت هستند و تعدادشان بیش از 
7.5 میلیون نفر برآورد می شود. چنانچه افراد 
دارای اختلال عدم تحمل گلوکز یعنی پیش 

  دکتر محمدعلی صفورا فیلمساز و 
عضو هیأت علمی دانشگاه تربیت 
مدرس در رشته سینما و انیمیشن با 
تأکید بر نقش این برنامه ها در ایجاد 
تعامل میان افراد جامعه می گوید: 
»این برنامه های آموزشی علاوه بر 
اینکه با مخاطب تعامل به وجود 
می آورند، این امکان را دارند که نکات 
جزئی فراموش شده را نیز آموزش 
دهند.« خوشبختانه در ایران در دهه 
80 و اوایل 90 آثار زیادی ساخته شد 
که به عنوان میان برنامه آموزشی 
در قالب انیمیشن و عروسکی نکات 
بسیاری را آموزش می داد و بیشتر 
موضوعات حول محور مصرف کمتر 

بود. بابا برقی، یکی از چهره های 
شناخته شده آن روزها، عروسکی بود 
که بر صفحه تلویزیون ظاهر می شد 
و کمتر مصرف کردن برق را گوشزد 
یا شخصیت هایی چون  می کرد، 
سیاساکتی در قالب میان برنامه های 
آموزشی در حوزه فرهنگ ترافیک و 
فرهنگ رانندگی بسیار مؤثر بودند. 
دکتر صفورا معتقد است: »همه 
این شخصیت ها در زمان خودشان 
بسیار مؤثر بودند. حتی در دهه 
70 نیز یک سری کارهای عروسکی 
موفق توسط نصرت کریمی در همین 
موضوعات انجام شده بود. خاطره 
جمعی که نسبت به این شخصیت ها 

دیابتی ها را به این آمار بیفزاییم، رقم افراد 
دیابتی و پیش دیابتی به حدود 20 میلیون نفر 
می رسد. یعنی در سال 1400 بیش از 20 میلیون 
ایرانی بالای 25 سال مبتلا به دیابت یا در 

معرض ابتلا به دیابت بوده اند.«
دیابت انواع مختلفی دارد، یکی از آن دیابت 
نوع یک است، بیماری دوران کودکی و 
نوجوانی، ولی می تواند در هر سنی رخ دهد. 
دکتر مهدوی در مورد انواع دیابت توضیح 
می دهد: »پرنوشی، پر ادراری، پرخوری و کاهش 
وزن معمولاً به تشخیص بیماری می انجامد. 
افراد با دیابت نوع یک، در صورت تأمین 
دائمی انسولین، آموزش، خود مراقبتی، 
اندازه گیری منظم قندخون، کنترل میزان قند 
خون با تغذیه صحیح، فعالیت بدنی مناسب، 
کافی و استفاده منظم و صحیح انسولین و 
سایر داروهای مورد نیاز، می توانند در سلامت 

زندگی کنند.«

حدود 90 درصد دیابت در جهان نوع دو 
است

برخلاف دیابت نوع یک، دیابت نوع 2 با 
عواملی مثل کم تحرکی، تغذیه نادرست و چاقی 
ارتباط مستقیم دارد، او در این باره می گوید: »در 
دیابت نوع 2 قندخون به آهستگی طی چندین 
سال افزایش می یابد، به طوری که بدن خود 
را با این شرایط تطبیق می دهد و به همین 
دلیل علائم شایع دیابت در این نوع بیماری 
معمولاً دیده نمی شود. حدود 90 درصد دیابت 
در سراسر جهان دیابت نوع 2 گزارش شده 
است. آموزش، خود مراقبتی و پیروی از شیوه 
زندگی سالم و پایبندی به درمان در کنترل 
مطلوب بیماری مؤثر است و شواهد محکمی 
وجود دارد مبنی بر اینکه پیشگیری از دیابت 

نوع دو امکان پذیر است.«
معاون دفتر مدیریت بیماری های غیرواگیر 
معاونت بهداشت وزارت بهداشت با اشاره به 
اینکه شیوع دیابت در جمعیت بالغ کشورمان 
14.2 درصد است، توضیح می دهد: »برخلاف 
دیابت نوع یک، دیابت نوع دو بیماری خاموش 
محسوب می شود. معمولاً تعداد افرادی که 
در مرحله پیش دیابت قرار دارند، دو برابر 
افراد مبتلا به دیابت است. بسیاری از افراد 
این جمعیت طی سال های بعد مبتلا به 
دیابت می شوند. اما حتی اگر مبتلا به دیابت 
نشوند، از عوارض قلبی عروقی دیابت در 
امان نیستند. خوشبختانه 75درصد مبتلایان 
به دیابت در کشورمان از بیماری خود مطلع 
هستند. نکته مهم امکان مداخله به هنگام 

در شرایط پیش دیابت است.«

اصلاح وضعیت پیش دیابت با کاهش وزن 
ممکن است

کاهش 5 تا 7 درصد وزن در بسیاری از موارد 

وضعیت پیش دیابت را اصلاح می کند. دکتر 
مهدی توضیح می دهد: »نقش فعالیت بدنی 
منظم و به مقدار کافی در بهبود وضعیت 
متابولیک و کنترل قندخون غیر قابل انکار 
است. وقتی آزمایش قندخون ناشتای شان در 
محدوده پیش دیابت است یعنی »100 تا کمتر 
از 126 میلی گرم در دسی لیتر«، فعالیت بدنی 
هوازی به میزان 150 دقیقه در سه تا پنج روز 
هفته و اصلاح رژیم غذایی که منجر به 7درصد 
کاهش وزن بدن شود، کلید پیشگیری از ابتلا 

به دیابت است.«
شیوع دیابت در کشور ما بار مالی بسیاری را 
به نظام سلامت کشور تحمیل می کند. دکتر 
مهدوی توضیح می دهد: »هزینه کلی دیابت 
نوع 2 در ایران 78/3 میلیارد دلار برآورد شده 
است. مصرف دخانیات و نوشیدنی های الکلی، 
کم تحرکی، بی تحرکی و عادات بدغذایی از 
عوامل خطر ابتلا به بیماری دیابت هستند و 
اکنون آلودگی هوا هم جزو ریسک  فاکتورهای 
بیماری دیابت محسوب می شود. این موارد، 
عامل بسیاری از بیماری های غیرواگیر مانند 
بیماری های قلبی_عروقی، پرفشاری خون، 
سرطان ها و بیماری های تنفسی و...هستند.«
مبتلایان به دیابت 72درصد بیشتر از سایر 
افراد در معرض خطر حملات قلبی هستند، 
معاون دفتر مدیریت بیماری های غیرواگیر 
معاونت بهداشت وزارت بهداشت می گوید: 
»خطر سکته های مغزی نیز در این افراد 52 
درصد افزایش می یابد و از طرف دیگر یکی 
از عوارض عروقی دیابت، زوال عقل است. 
مبتلایان به دیابت 56 درصد بیش از سایر 
افراد در معرض ابتلا به انواع دمانس»زوال 
عقل« هستند. آشناترین نوع زوال عقل 
بیماری آلزایمر است. طبق مطالعات انجام 
شده بیماری دیابت احتمال ابتلا به دمانس 
را در سنین 65 سال و بالاتر افزایش می دهد. 
همچنین هر چه ابتلا به دیابت در سنین 
پایین تری رخ دهد، شانس ابتلا به دمانس 

افزایش می یابد.«

عوامل خطر بروز بیماری دیابت
تغذیه ناسالم، کم تحرکی، مصرف الکل و 
اغلب  مشترک  خطر  عوامل  دخانیات 
بیماری های غیرواگیر هستند. اما علاوه 
براین عوامل، چاقی، اضافه وزن، سابقه 
فامیلی بیماری دیابت در فامیل درجه یک 
»پدر، مادر، خواهر و یا برادر«، افزایش غلظت 
سرمی کلسترول، ابتلا به بیماری فشارخون 
بالا، سابقه ابتلا به دیابت بارداری، سابقه 
به دنیا آوردن نوزاد با وزن بیش از 4 کیلوگرم، 
سابقه مرده زایی، سقط های مکرر بدون دلیل 
مشخص، تخمدان پلی کیستیک و اکانتوزیس 
نیگریکنس شایع ترین عوامل خطر ابتلا به 

دیابت هستند.
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